Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 300/2023 - Edimilson Marcelo Afonso - Requer informações sobre área localizada
entre as área as Ruas Antônio João Amorim esquina com a Antônia Messa Muraro - Jardim Nossa
Senhora Auxiliadora.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 12/06/2023

Unidade de Origem Gabinete do Prefeito

Unidade de Destino Secretaria da Câmara

Status Resposta de pedidos de informação - Requerimentos

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Segue juntada resposta de Requerimento de Informações.

-

Hortolândia, 12 de junho de 2023.
-

-

Veridiana Ponchon Bernardes Gil
Assessor I Nível Superior

Município de Hortolândia
Secretaria Municipal De Governo
Chefia De Gabinete Do Prefeito

OFÍCIO Nº: V3ZC0T / 2023
Hortolândia, 5 de junho de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
EDIVALDO SOUSA ARAÚJO
DD. Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia – SP

Assunto: Requerimento 300

Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 300/2023, encaminhamos resposta da Secretaria Municipal de
Planejamento Urbano e Gestão Estratégica conforme Memorando Interno nº FEFIDF/2023.

Sem mais, apresentam-se a Vossa Excelência protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

José Nazareno Zezé Gomes

Prefeito Municipal

Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia - SP | 13184-472
(19) 3965-1400 | www.hortolandia.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer  informações  sobre  área  localizada  entre  as
área as Ruas Antônio João Amorim esquina com a
Antônia  Messa  Muraro  -  Jardim  Nossa  Senhora
Auxiliadora.

Requeiro  nos  termos  artigo  174,  inciso  VII,  do  Regimento  Interno  da  Câmara
Municipal, e pelos motivos abaixo expostos, o seguinte:

Considerando ser de interesse popular .

Tendo em vista os pedidos para informações que temos recebido dos munícipes, moradores
do bairro Jardim Nossa Senhora Auxiliadora, sobre a Praça Pública/Sistema e lazer localizada nas Ruas
Antônio João Amorim esquina com a Antônia Messa Muraro. E, entendendo que o local ainda não possui
denominação e, por ser de grande interesse da comunidade local que fosse denominada.

Diante  do  exposto,  muito  respeitosamente,  REQUER que,  ouvido  plenário,  seja
encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes questionamentos:

1- Se tratam de áreas públicas ou sistema de lazer?

2- Já existe nomenclatura?

3- Enviar as expecificações exatas, tais como, identificação das áreas, localização,
legalização, regularização, cópia do croqui, idenficação correta do bairro para os fins do Art-6º
da Lei nº 2.863/2013

4- Qual a destinação das áreas?

Sala das Sessões, 25 de maio de 2023.

Edimilson Marcelo Afonso
Vereador - PTB

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 300/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
00

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

62
9/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
6/

05
/2

02
3

11
:1

8:
41

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
di

m
ils

on
 M

ar
ce

lo
 A

fo
ns

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
85

F-
22

2C
-2

A9
9-

BE
01

.

Pag. 1/1

Assinado digitalmente
por EDIMILSON
MARCELO AFONSO
Data: 26/05/2023 11:00

Município de Hortolândia
Secretaria Municipal De Planejamento Urbano E Gestao Estrategica

MEMORANDO INTERNO Nº: FEFIDF / 2023

Assunto: Requerimento 300

De: Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Gestão Estratégica

Departamento de Planejamento Urbano

Para: Secretaria Municipal de Governo

A/C: Veridiana Ponchon

Assunto: Resposta ao Requerimento nº. 300

Documento: DOCS FEFIDF

Senhor Presidente,

Através do Requerimento nº. 300, o nobre Vereador Edimilson Marcelo Afonso, requer informações sobre
Praça Pública/Sistema de Lazer, localizada nas Ruas Antônio João Amorim esquina com a Antônia Messa
Muraro.

Cumpre-me transmitir ao nobre Edil as informações prestadas pela Secretaria Municipal de Planejamento
Urbano e Gestão Estratégica.

1. A área em questão trata-se de área pública;

2. Não existe nomenclatura;

3. Rua Antônio João de Amorim, Sistema de Recreio 06 – Jardim Nossa Senhora Auxiliadora. Segue
croqui de localização em anexo.

4. Sistema de recreio e PEV 01.

Atenciosamente,

Documentos Anexados
 Sistema de Recreio 06 - Jardim Nossa Senhora Auxiliadora.pdf

Enviado por Annye Souza - SMPUGE/DPU/SGU - SETOR DE GESTAO URBANISTICA - ARQUITETO em 01-06-2023 09:24
Enviado para Sergio Oliveira De Sousa em 01-06-2023 09:24

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
ss

in
at

ur
a

cl
as

si
fic

ad
a

co
m

o
av

an
ça

da
, d

e
ac

or
do

 c
om

 a
 L

EI
 N

º 1
4.

06
3,

 D
E

23
 D

E
SE

TE
M

BR
O

 D
E

20
20

. D
oc

um
en

to
 e

xt
ra

íd
o

pe
lo

 s
er

vi
do

r p
úb

lic
o

VE
RI

DI
AN

A
PO

N
CH

O
N

 B
ER

N
AR

DE
S

GI
L

m
at

ríc
ul

a
12

04
87

01
 e

m
 0

2/
06

/2
02

3
ás

 1
0:

23
. P

ar
a

co
nf

irm
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

 a
ce

ss
e

o
en

de
re

ço
 h

ttp
s:

//d
oc

s.
ho

rt
ol

an
di

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
s

DOCS

https://docs.hortolandia.sp.gov.br/validar/docs

Documento assinado eletrônicamente

ANNYE CAROLINE DE SOUZA

SMPUGE/DPU/SGU - SETOR DE GESTAO URBANISTICA

Assinado em: 01-06-2023 09:24

Documento assinado eletrônicamente

EDUARDO MARCHETTI FRANCISCO

SMPUGE/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO URBANO E GESTAO ESTRATEGICA

Assinado em: 01-06-2023 13:41

Prezada,

Segue resposta ao Requerimento nº. 300/2023.

Att.

Enviado por Eduardo Francisco - SMPUGE/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E GESTAO ESTRATEGICA - SECRETARIO MUNICIPAL ADJUNTO - LEI
3599/2019 em 01-06-2023 16:04
Enviado para Veridiana Ponchon Bernardes Gil em 01-06-2023 16:04

Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia - SP | 13184-472
(19) 3965-1400 | www.hortolandia.sp.gov.br

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
ss

in
at

ur
a

cl
as

si
fic

ad
a

co
m

o
av

an
ça

da
, d

e
ac

or
do

 c
om

 a
 L

EI
 N

º 1
4.

06
3,

 D
E

23
 D

E
SE

TE
M

BR
O

 D
E

20
20

. D
oc

um
en

to
 e

xt
ra

íd
o

pe
lo

 s
er

vi
do

r p
úb

lic
o

VE
RI

DI
AN

A
PO

N
CH

O
N

 B
ER

N
AR

DE
S

GI
L

m
at

ríc
ul

a
12

04
87

01
 e

m
 0

2/
06

/2
02

3
ás

 1
0:

23
. P

ar
a

co
nf

irm
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

 a
ce

ss
e

o
en

de
re

ço
 h

ttp
s:

//d
oc

s.
ho

rt
ol

an
di

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
s

DOCS

https://docs.hortolandia.sp.gov.br/validar/docs

Sistema de Recreio 06 - Jardim Nossa Senhora Auxiliadora
Croqui de Localização

Data: 01/06/2023 Usuário: Annye Caroline de Souza